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Doc. RNDr. JÁN KARNIŠ, CSC. - VEDEC, PEDAGÓG A HUMANISTA 

(1926 -1985) 

Pred trinástimi rokmi zomrel v Prešove doc. RNDr. Ján Karniš CSc., s ktorého 
menom je späté založenie Katedry geografie a Kabinetu pre výskum krajiny na 
Pedagogickej fakulte v Prešove UPJŠ v Košiciach. Bol to človek výnimočných 
kvalít, významná osobnosť slovenskej geografie, dobre známa odbornej verejnosti 
nielen ako pedogeograf a geomorfólog, ale aj ako dôverný znalec východného 
Slovenska, veľký lokálpatriot a obdivovateľ prírody svojho rodného kraja. 

Narodil sa v 23. januára 1926 v Ražňanoch (dnes okres Sabinov). Po ukončení 
Učiteľskej akadémie v Prešove zapísal sa na Prlrodovedeckú fakultu Univerzity 
Komenského v Bratislave na štúdium geografie. Po absolutóriu v roku 1950 začal 
pracovať v Pôdomechanickom laboratóriu SVŠT v Bratislave a po roku vo vý
skumnom ústave stavebnictva a architektúry. V roku 1952 odchádza na Ústav 
geografie Pedagogickej fakulty Slovenskej univerzity v Pre!íove, neskôr Vyššej 
pedagogickej školy. Po opätovnej reorganizácii vysokoškolskej prlpravy učiteľov 
v roku 1959 tu vzniká Pedagogický inštitút a Ustav geografie sa v roku 1961 
transfonnuje na samostatnú katedru geografie, ktorej vedúcim je J. Kamiš. 
V roku 1964, kedy vznikla z Pedagogického inštitútu Pedagogická fakulta UPJŠ, 
sa J. Kamiš stáva jej dekanom na obdobie rokov 1965-1969. Jeho pôsobenie vo 
funkcii dekana bolo pre Pedagogickú fakultu prlnosom, najmä v oblasti vedecko-
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výskumnej činnosti a kvalifikačného rastu jej pracovníkov. V roku 1966 tu 
J. Karniš založil prvé, a s ľútosťou musím konätatovať, že aj posledné vedecko
výskumné pracovisko na Pedagogickej fakulte - Kabinet pre výskum prlrodného 
prostredia, neskôr Kabinet pre výskum krajiny, ktorého pracovnfci sa zaoberali 
geografickým výskumom regiónu východného Slovenska, územim tak veľmi bliz· 
kym Karnišovmu srdcu. Výsledky vedeckého výskumu boli publikované v mo
nografickom zborníku Geografické práce, ktorého tvorcom bol tiež J. Karniš. 
Ako pracovníčka Kabinetu pre výskum krajiny si spomínam, že práca v tejto 
inštitúcii bola pod Karnišovou prisnou kontrolou, ale atmosféra bola pre tvorivú 
prácu výborná a výsledky sa čoskoro ukázali v publikovaných monografiách, ktoré 
boli na svoju dobu vysoko aktuálne, potrebné pre rôzne výskumné ústavy a pre 
prax. J. Karniš vyžadoval od nás na pracovisku presnosť, dôkladnosť a pracovitosť. 
Slúžil nám príkladom v týchto atribútoch a oplýval ešte jednou významnou 
vlastnosťou - geografickým entuziazmom, ktorý spájal s láskou k východnému 
Slovensku. 

V období normalizácie v rpku 1971 bol Doc. RNDr. Ján Karniš, CSc. z politic
kých dôvodov z Pedagogickej fakulty uvoľnený a odišiel pracovať do Výskumného 
ústavu pôdoznalectva a výživy rastlin Bratislava, výskumná stanica Prešov, 
dnešný Výskumný ústav pôdnej úrodnosti, Pracovisko regionálnej pedológie Pre
šov, kde pôsobil až do svojej smrti v roku 1985. Jeho odchod bol pre fakultu, 
ale najmä pre Katedru geografie veľkou stratou. Pracovisko, ktoré budoval 
s tork.ou starostlivosťou a láskou, na ktorom mu tak veľmi záležalo, začína od 
obdobia normalizácie upadať. Prvé Geografické práce vyšli v roku 1970, posledné 
v roku 1978 a v roku 1981 bol zruAený i Kabinet pre výskum krajiny. Úsilie 
Doc. RNDr. J. Kamiäa CSc. poV'Zniesť školstvo a vedu v regióne východného 
Slovenska na vyššiu úroveň sa nestretlo v pochmúrnych politických pomeroch 
s porozumením, jeho práca nebola docenená a spoločensky uznaná. Odiäiel z fa
kulty svelkým bôľom v srdci, keď sa dozvedel, že nemôže ostať ani na vedeckom 
mieste na pracovisku, ktoré založil a vybudoval. 

Od nástupu do zamestnania sa J. Kamiš špecializoval na geografiu pôd, a to 
špeciálne 50 zameraním na región východného Slovenska, ale i všeobecne, ne
skôr sa zaoberal najmä procesmi erózie pôd. Prevažne ako pedogeograf vždy 
zostal v úzkom kontakte s fyzickou geografiou a živo sa zauJimal aj o regionálnu 
geografiu. 

Prvotiny vedeckej práce J. Karnih sa dotýkajú geografie pôd v regióne Hur
banova, ktorý spracoval spolu s K. Tarábkom pre potreby mninisterstva poľno
hospodárstva v Prahe v roku 1952. V roku 1955 publikuje príspevok ku geografii 
pôd v okrese Prešov (Vlastivedný zbomik I. Košice), neskôr sa zaoberá výskumom 
pôd Východoslovenskej nížiny a Šarišskej vrchoviny. Z týchto výskumov sa zrodila 
v roku 1960 jeho kandidátska dizertačná práca Geografia pôd Sarihkej vrchoviny 
(Archív GÚ SAV Bratislava). V roku 1962 na zák.1ade svojej rozsiahlej pedagogic
kej, vedeckovýskumnej činnosti a odrazu týchto aktivít v publikáciách sa stáva 
docentom. K významným prácam J. Karniša zo 60 -tych rokov patri ätúdia Prehľad 
pôdnogeografických pomerov v rajóne VSŽ (Acta geologica et geographica ue, 
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Geographica Nr. 4, Bratislava, 1964), kapitola Zemepisná poloha a prírodné 
pomery Prešova v monografii Dejiny Prešova (Východoslovenské vydavateľstvo 
Košice 1965) a Geomorfologické pomery Prešova a okolia (Problémy geografického 
výskumu, SAV, Bratislava 1971). V období sedemdesiatych rokov vyšli J. Kami· 
šovi v Geografických prácach tri významé monografie. V spoluautorstve s J. Kvit. 
kovičom v roku 1970 ako prvé číslo Geografických prác Prehľad geomorfologických 
pomerov východného Slovenska, ďalšia ako druhé číslo toho istého periodika pod 
jeho edíciou s kolektivom autorov Peniny a tretia v roku 1972 Geografické práce 
číslo 1 - 2 Šarišská vrchovina· fyzickogeografick8 analýza, ako výsledok dlhoroč· 
ného náročného spoločného terénneho výskumu s J. Harčárom. Tu už J. Karniš 
ako spoluautor nie je z politických príčin uvedený. Napriek tomu si však veľmi 
želal, aby táto spoločná práca s jeho priateľom J . Harčárom vyšla hoci aj nie sjeho 
menom. Za odborného redaktora navrhol J. Kvitkoviča. Vypublikovanie Šarišskej 
vrchoviny je dôkazom Karnišovej lásky ku geografii a k rodnému regiónu, ktorý 
nemá v slovenskej geografii obdobu. 

S vedeckou prácou J. Karniša bola neoddeliteľne spätá jeho pedagogická 
činnosť. Ako pedagóg prenášal na svojich študentov svoj geografický entuziazmus. 
Bol prísny, ale i láskavý. J. Karnišje autorom viacerých učebných textov a v spolu· 
autorstve s R. Kupkom a L. Gutwirtom mu vyšla i celoštátna učebnica Obecný 
fyzický zemepis (SPN Praha 1967). 

Od konca roku 1971 do svojej smrti pôsobil J. Karniš vo VS'skumnom ústave 
pôdoznalectva a výživy rastlín Bratislava, výskumná stanica Prešov ako vedecka. 
výskumný pracovník. Zaoberal sa tu geografickým rozšírením poľnohospodár· 
skych pôd v regióne východného Slovenska, ale najmä eróziou na týchto pôdach. 
Z tohto obdobia pochádza väčšina jeho vedeckých štúdii, odborných článkov 
a vedeckovýskumných správ. Na tomto pracovisku, na základe výsledkov svojho 
terénneho stacionárnaho výskumu v oblasti erózie pôd, získai spolu so svojim 
synovcom Jozefom v roku 1982 autorské osvedčenie (č. 213 747) od Úradu pre 
vynálezy a objavy v Prahe za vynález "Zariadenia na robenie jamkového proti· 
erózneho pásu". 

Za najvýznamnejšie práce, ktoré J. Karniš vypubHkoval ako ~'sledky svojho 
výskumu počas pôsobenia na prešovskom pracovisku výskumného ustavu pôdo
znalectva možno považovať tie, ktoré sa zaoberajÚ eróziou pôd, erodovanosťou 
pôdnej pokrývkyajej protieróznou ochranou najmä v regióne východného Sloven· 
ska, ale aj v iných územiach Slovenska. Niektoré z nich boli publikované v Geo· 
grafickom časopise napr. v spoluautorstve s Kopkom v roku 1977 vyšla zásadná 
a komplexná teoreticko-metodologická študia zaoberajúca sa metódami určenia 
stupňa erodovanosti poľnohospodáI'skych pôd na báze pedologickej interpretácie 
erodovanosti poľnohospodárskych pôd a v roku 1983 rozsiahlejšia štúdia J. Kar
niša: Erodovanosť pôd a ich protierózna ochrana v okrese Prešov. v ktorej zhrňuje 
všetky výsledky dlhoročného výskumu v tomto regióne a aplikuje tu všetky 
teoreticko-metodologické poznatky z predchádzajúcich vý.'lkumov tej to problema· 
tiky. Tieto boli publikované v mnohých odborných časopisoch (Pol'nohospodarstvo. 
Úroda atď.) a v zborníkoch z vedeckých seminárov a konfercu. l, na ktorých 
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predniesol viac ako desiatku referátov z pedologickej problematiky. Bol autorom 
fyzickogeografickej charakteristiky k obciam Prešovského n!giónu pn! publikáciu 
Vlastivedný slovník obcí Slovenska 1., II., III. diel (Veda SAV, Bratislava, 1977, 
1978). Celkove vypublikoval dve monografie v spoluautorstve. vyše 23 vedeckých 
prác, 14 odborných článkov, okolo 20 populárnych článkov, bol autorom niekoľ
kých vedeckovýskumných správavlastnikom autorského osvedčenia vynálezu. 

Okrem vedeckej činnosti vrámci svojich pracovisk J. Karmš písal aj pre laickú 
verejnosť. Vydal viac ako 20 populárnych článkov. Zúčastňoval sa na spoločen
skom živote aj ako aktívny člen vedeckých spoločnosti - najmä Československej 
spoločnosti zemepisnej ·a Slovenskej geografickej spoločnosti, neskôr aj ako člen 
Slovenskej pedologickej spoločnosti. Bol predsedom n!dakčnej rady Geografických 
prác, z korých sa mu podarilo sformovať nielen celoštátne ale aj medzinárodne 
uznávané periodikum. Bol členom redakčnej rady Zborníka PdF v Prešove UPJŠ 
v Košiciach, Prirodné vedy i iných periodík. 

Ján Karniš študoval u prof. M. Lukniša, ktorý naň preniesol lásku ku geografii. 
Nikdy ju nezradil a neopustil. Pestoval ju a rozvíjal u seba a pn!náäal na svojich 
študentov a kolegov. Aj napriek podlomenému zdraviu nikdy nevynechal príleži
tosť pracovať v teréne a nikdy neľutoval čas, ktorý venoval nám mladším, menej 
skúseným kolegom. Celou svojou dušou bol Prešovčanom, východniarom, ale 
predovšetkým geografom, čo sa odrazilo v jebo myslení a práci i vo vzťahu 
k rodnému regiónu, lebo už vtedy predvidal, že geografia, ako vedná disciplína 
úzko súvisí s rozvojom územia a môže ho správne usmerniť. 

Záverom sa žiada dodať, možno formou prosby o odpustenie za absenciu 
zhodnotenia a zverejnenia podielu Vašej práce a prinosu, pán docent, ktoré ste 
vykonali pre rozvoj pedagogickej fakulty, ale najmä katedry geografie, vďaka 
čomu táto bola i doposiaľ ostala jediným geografickým pracoviskom v regióne 
východného Slovenska a druhým najlepším univerzitným pracoviskom na Sloven
sku. Pán docent, odpusťte nám, že sme neurobili to, čo sme mali, ale ani to, čo sme 
mohJi. Boli sme možno vystrašení, ale nie malomyseľní. 

Doc. RNDr. Eva Michaeli. CSc. 
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